کی چین تیری یہ جان ناتواں، جاذہ صبر پر رواں
ہدم شام بے کسی، مرہم زخم بے بسی بے بس و بے زبان کے ساتھ، ابلداتوں کے ساتھ
زینبؑ بے نوا سلام، زینبؑ بے نوا سلام دخترِ فاطمہ سلام، دخترِ فاطمہ سلام

احالاتِ زندگی

ابتدائے زندگی

حضرت پیر محمد صادق نقشبندی الف ثانی ہاشمی قریشی رحمۃ اللہ علیہ رمضان المبارک 1332ھ بمطابق 1914 عیسوی موضع بوگرہ منگ ڈور ہسپتال تحصیل مانسہرہ ضلع ایبٹ آباد میں مولوی عبدالواحد کے گھر پیدا ہوئے۔ آپ کی والدہ کا نام ملک جانہ تھا۔ والد ماجد گاؤں کی مسجد کے امام تھے۔

دادا مولانا عبدالصمد اور پردادا حافظ نجیب اللہ تھے۔ جو مگر عالم اور متقی پرہیزگار بزرگ تھے۔ درس و تدریس آپ کا پیشہ تھا۔

قصور: یہاں حضرت بابا بلھے شاہ رحمۃ اللہ علیہ کے مرقد سورہ پر حاضری دی۔

کراچی: حضرت عبداللہ غازی رحمۃ اللہ علیہ کے مزار مبارک پر گئے۔

وصال

30 مئی 1984ء کی ایک صبح مغل پورہ ڈاکخانہ کے قریب موٹر سائیکل کے حادثہ میں معمولی

زخمی ہو گئے۔ ایک دن میوہسپتال اور نوڈن جنرل ہسپتال میں زیر علاج رہ کر 10 رمضان المبارک

1404ھ بمطابق 10 جون 1984ء بروز اتوار علی الصبح سحری کے وقت وصال فرما گئے۔ یہ

عجیب اتفاق ہے کہ 10 رمضان المبارک، 10 جون، وارڈ نمبر 10 اور چارپائی نمبر 10 تھی۔

نماز جنازہ علامہ احمد حسن نوری خطیب جامع مسجد فاروقیہ ریٹونے کالونی نزد ڈاک خانہ مغل پورہ نے ناچ گھر اور نہر کے درمیان جو وسیع و عریض گراؤنڈ ہے، اس میں پڑھایا۔

آپ کے جہلم پر پانچ سو جوڑے اور چالیس شیر و انیاں تھیں جو لوگ آپ کو دے جاتے تھے اور یہ سب جہلم کے موقع پر تقسیم کر دیئے گئے تھے۔
لوح مزار پر تحریر اس طرح ہے:

اللہ اکبر

اللہ

بسم اللہ الرحمن الرحیم

لا الہ الا اللہ محمد الرسول اللہ

مرکز انوار تجلیات

حضرت پیر محمد صادق نقشبندی الف ثانی

تاریخ پیدائش: 1914ء

تاریخ وفات: 10 جون 1984ء بمطابق 10 رمضان المبارک 1404ھ بروز اتوار

شریعت غم ہستی سنوارنے والے

تجلیوں کو فلک سے اتارنے والے

دلوں کو بخش گئے قرار کی دولت

تمام عمر تڑپ کر گزارنے والے

جامع مسجد

مزار مبارک عالیہ کے متصل جامع مسجد پیر محمد صادق نقشبندی رحمۃ اللہ علیہ واقع ہے اس کی عمارت سے منزلہ گنبد دار تھی۔ مسجد کا مینار 60 فٹ بلند تھا اور کافی دور سے نظر آتا تھا۔

آپ کے وعظ و نصیحت سے بے شمار لوگ فیض یاب ہوئے۔ برصغیر پاک و ہند میں آپ کے کثیر تعداد میں مرید ہیں۔

بڑے پرہیزگار، شب بیدار، صاحب کشف و کرامات بزرگ اور عابد و زاہد تھے۔ باطنی علوم میں بحر ذخار تھے۔ جس مجلس میں رونق افروز ہوتے وہ منور ہو جاتی۔ صاحب اسرار و مکاشفات بزرگ تھے۔

آپ رحمۃ اللہ علیہ کا وصال ۱۱ جمادی الثانی ۱۳۶۱ھ بمطابق ۲۶ جون ۱۹۴۲ء بروز جمعہ المبارک بعد از نماز مغرب سیالکوٹ میں ہوا۔

آپ کے یارانِ طریقت، علی پور شریف پہنچے اور حضرت امیر ملت کو آپ کی وفات سے

مطلع فرمایا۔ حضرت امیر ملت فوراً تشریف لائے۔ نماز جنازہ پڑھائی، جنازہ کو اپنا کندھا دیتے ہوئے قبرستان پہنچے اور سفر آخرت کی طرف الوداع کیا۔ جنازہ دوسرے دن چار بجے بعد نماز محلہ کچی مسجد سے اٹھایا گیا تھا۔

خلفاء میں حضرت پیر محمد خلیل احمد رحمۃ اللہ علیہ فرزند و سجادہ نشین، پیر محمد صادق نقشبندی رحمۃ اللہ علیہ اور مفتی محمد شفیع خطیب کامونکے شامل ہیں۔ آپ کی اولاد میں پیر محمد خلیل رحمۃ اللہ علیہ پیر جمیل احمد پیر بشیر احمد اور پیر محمد شریف ہیں۔ آپ کی وفات کے بعد پیر محمد خلیل رحمۃ اللہ علیہ سجادہ نشین ہوئے۔ پیر محمد خلیل رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت 1906ء میں ہوئی تھی۔ وہ عالم و فاضل بزرگ تھے تبلیغ و ارشاد میں سرگرم و کوشاں تھے۔ ان کا وصال 1403ھ بمطابق 1983ء 15 اپریل بروز جمعہ المبارک بعد از جمعہ ہوا۔ پیر محمد خلیل رحمۃ اللہ علیہ کے وصال کے بعد ان کے صاحبزادے پیر اطہر حیات صاحب اور پیر نصر حیات صاحب محبت کی ریت بھار ہے ہیں۔ اس سال میرے پیر و مرشد کے عرس مبارک پر نصر حیات صاحب تشریف لائے تو سٹیج پر بیٹھنے کی بجائے سامعین میں بیٹھے رہے یہ سادات کی انکساری کی انتہاء ہے۔

کتنی بڑی کرم نوازی ہے۔

آپ رحمۃ اللہ علیہ کے تفصیلی حالات زندگی جاننے کے لئے کتاب راحت القلوب پڑھئے۔

پیرسید جماعت علی شاہ محدث علی پوری رحمۃ اللہ علیہ (علی پور شریف)

امیر ملت حافظ پیرسید جماعت علی شاہ محدث علی پوری رحمۃ اللہ علیہ 1257ھ بمطابق 1841ء میں علی پورسیداں ضلع سیالکوٹ سید کریم شاہ شیرازی کے گھر تولد ہوئے۔ آپ کا خاندان سادات شیراز سے تعلق رکھتا تھا۔

آپ کے آباؤ اجداد میں سے ایک بزرگ سید محمد حنیف، عہد جلال الدین اکبر میں شیراز سے علی پورسیداں میں اقامت گزیرے ہوئے۔

آپ نے علی پورسیداں میں حافظ شہاب الدین کشمیری رحمۃ اللہ علیہ سے قرآن مجید حفظ کیا۔

آپ کے عقیدتمندوں میں آغا خلیل کٹی بردار، دربار رسول ﷺ، نادر شاہ شہید والئی افغانستان، میر عثمان علی خاں، نظام حید آباد دکن، قائد ملت چوہدری غلام عباس، نواب محمد اسماعیل خاں، نواب بہادر یار جنگ، سر آغا خان، نواب وقار الملک، علامہ اقبال، قائد اعظم، جیسی ہستیاں ہیں تصنیفات میں ضرورت شیخ، اطاعت مرشد، مرید صادق۔ یارانِ طریقت کے علاوہ کئی ایک قابل قدر مقالہ جات، فضیلت تہجد اور فضائلِ مدینہ یادگار ہیں۔

آپ کا وصال ذی قعد 1370 ہجری بمطابق 1951ء علی پور سیداں میں ہوا۔ اور وہاں ہی آپ کا مزار پرانوار مرجعِ خلافت ہے۔

اس سال اس عاجز کو علی پور سیداں حاضری کی توفیق نصیب ہوئی۔ بڑی شاندار سی مسجد کے احاطہ میں آپ کا مزار مبارک ہے۔ مسجد کی طرف جاتے ہوئے راستے میں وہ مدرسہ ہے جہاں لاکھوں تشنگانِ علم اپنی پیاس بجھایا کرتے تھے۔

تین بار سورۃ ملک پڑھ کر مراقبہ کریں درویش نے کہا حضرت یہ تو پہلے بھی میں پڑھا کرتا ہوں فرمایا پہلے تو تم اپنی مرضی سے پڑھا کرتے ہو اب میری اجازت سے پڑھو، اس روز وہ حسب الارشاد قبرستان میں سورہ ملک پڑھ کر مراقبہ میں گیا ایسا صاحب کشف ہوا کہ اپنے وقت میں نظیر نہ رکھتا تھا۔

آپ کی وفات 29 محرم الحرام 1316ھ بمطابق 1898ء چورہ شریف میں ہوئی اور وہیں مزار پر انوار بنا۔ جو آپ کے والد ماجد خواجہ نور محمد تیراہی رحمۃ اللہ علیہ کے مزار مبارک سے چند سو قدم کے فاصلے پر ہے۔

حضرت خواجہ نور محمد نقشبندی رحمۃ اللہ علیہ

(چورہ شریف)

حضرت خواجہ نور محمد رحمۃ اللہ علیہ، حضرت خواجہ فیض اللہ تیراہی رحمۃ اللہ علیہ کے فرزند ارجمند تھے۔ پیدائش 1179ھ بمطابق 1766ء میں ہوئی۔ 36 واسطوں سے شجرہ نسب حضرت سید عبد القادر جیلانی رحمۃ اللہ علیہ تک منتہی ہوتا ہے۔ تحصیل علوم و فنون اور باطنی تعلیم اپنے والد مکرم حضرت خواجہ فیض اللہ تیراہی سے حاصل کی اور خلافت و اجازت سے سرفراز ہوئے۔ آپ مادر زاد ولی اللہ تھے۔ آپ شریعت محمدیہ کے پابند، طریقت کے شہسوار اور معرفت کے مقامات بلند پر فائز تھے۔ والد ماجد کی وفات کے بعد افغانستان سے ہجرت فرما کر چورہ شریف ضلع کیمبل پور آ کر سکونت اختیار فرمائی، اور خلق خدا کی روحانی تربیت میں مشغول ہوئے۔ تیراہ سے چورہ شریف آ کر تقریباً ڈیڑھ سال بعد وفات پا گئے۔

آپ حضرت بابا جیو صاحب کے نام سے معروف ہوئے آپ کی بہت سی کرامات ہیں صاحبزادگان میں فرزند اول حضرت خواجہ احمد گل رحمۃ اللہ علیہ جو تیراہ میں رہے۔ فرزند دوم حضرت خواجہ فقیر محمد رحمۃ اللہ علیہ، فرزند سوم حضرت خواجہ دین محمد رحمۃ اللہ علیہ، اور فرزند چہارم حضرت خواجہ شاہ محمد رحمۃ اللہ علیہ تھے۔

آپ کی وفات 13 شعبان المعظم 1286ھ بمطابق 1870ء ہجر 106 برس بروز جمعرات چورہ شریف میں ہوئی۔ آپ کے بعد آپ کے صاحبزادے حضرت باواجی خواجہ فقیر محمد رحمۃ اللہ علیہ سجادہ نشین ہوئے آپ کے ستائیں نامور خلفاء ہوئے ہیں۔